Дело № 1-5/2020

УИД 32RS0012-01-2019-001021-13 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 февраля 2020 года г. Карачев 

Карачевский районный суд Брянской области в составе председательствующего Болховитина И.Ю., 

при секретаре Гринберге Д.И., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Карачевского района Брянской области Щербакова Ю.М., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Астахова А.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого 03.08.2018г. мировым судьей судебного участка № 35 Карачевского судебного района Брянской области по ч.1 ст. 157 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с удержанием 10% заработка ежемесячно в доход государства. Постановлением мирового судьи судебного участка № 35 Карачевского судебного района Брянской области от 12.10.2018г. наказание в виде исправительных работ заменено на 2 месяца 11 дней лишения свободы. 08.11.2019г. взят под стражу. 18.01.2018г. освобожден по отбытии наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

На основании определения Карачевского районного суда Брянкой области по делу № 2-246 от 11.03.2013г. ФИО1 обязан к уплате алиментов в размере 3500 рублей ежемесячно в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, начиная 27.03.2013г. до его совершеннолетия. 

Решением мирового судьи судебного участка № 35 Карачевского судебного района Брянской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 34 Карачевского судебного района Брянской области, по делу № 2-803 от 28.08.2019г. изменен размер алиментов, и постановлено взыскать с ФИО1 в пользу ФИО2 алименты на содержание сына ФИО5 в размере 0,42 величины прожиточного минимума в Брянской области для детей, т.е. 4454, 52 рублей ежемесячно, начиная со дня вступления решения в законную силу, до совершеннолетия ребенка. 

Вместе с тем, ФИО1, будучи привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, на основании вступившего в законную силу постановления мирового судьи судебного участка № Карачевского судебного района 

<

адрес> от 01.07.2019г., в период с 12.07.2019г. по 23.10.2019г., с 09.11.2019г. по 12.11.2019г. без уважительных причин и неоднократно не уплачивал алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, мер по погашению задолженности, в размере 13 040,28 рублей, не принял. 

Допрошенный в судебном заседании ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемого преступления не признал и показал, что по состоянию здоровья не мог трудоустроиться, т.к. в период с июля по ноябрь 2019 года проходил длительный курс лечения, в связи с чем и образовалась задолженность по алиментам, однако материальную помощь его несовершеннолетнему сыну оказывали его родители. 

Несмотря на непризнание вины, виновность подсудимого ФИО1 подтверждается исследованными судом доказательствами. 

Из показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО2 следует, что решением суда ФИО1 обязан к уплате алиментов на содержание их несовершеннолетнего сына, однако, за период с июля 2019г. по ноябрь 2019г., ФИО1 алименты не выплачивал. 

Определением Карачевского районного суда Брянской области по делу № 2-246 от 11.03.2013г. об утверждении мирового соглашения от 11.03.2013г., заключенного между ФИО3 и ФИО1, последний обязан ежемесячно выплачивать ФИО2 алименты, в размере 3500 рублей, на содержание сына ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, до достижения 18-летнего возраста. 

Во исполнение решения суда, службой судебных приставов 31.01.2014г. возбуждено исполнительное производство № 1845/14/13/32 о взыскании с ФИО1 алиментов. 

Решением мирового судьи судебного участка № 35 Карачевского судебного района Брянской области от 28.08.2019г. изменен размер алиментов, и определено взыскать с ФИО1 в пользу ФИО2 алименты на содержание сына ФИО5 в размере 0,42 величины прожиточного минимума в Брянской области для детей, т.е. 4454, 52 рублей ежемесячно, начиная со дня вступления решения в законную силу до совершеннолетия ребенка. 

Во исполнение решения суда, службой судебных приставов 09.10.2019г. вынесены постановления об окончании исполнительного производства № 1845/14/13/32 и выделении задолженности в размере 220197,21 рубля в возбужденное исполнительное производство №33662/19/32013-ИП о взыскании с ФИО1 алиментов. 

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 35 Карачевского судебного района Брянской области от 01.07.2019г. (вступившему в законную силу 12.07.2019г.) ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ, которое им отбыто. 

Из справки о погашении задолженности по алиментам от 12.12.2019г. следует, что задолженность ФИО1 по уплате алиментов, за период с 12.07.2019г. по 23.10.2019г., с 09.11.2019г. по 12.11.2019г., составляет 13040, 28 рублей. 

Согласно ответу главного врача Брянской областной больницы №1 от 24.01.2020г. ФИО1 находился на стационарном лечении в период с 24.10.2019г. по 08.11.2019г. 

Из ответа главного врача ГБУЗ «Карачевская ЦРБ» от 07.02.2020г. следует, что ФИО1 в период с 13.07.2019г. по 30.07.2019г. проходил обследование амбулаторно для направления к ревматологу Брянской областной больницы №1. Кроме того, в период 14.08.2019г. по 12.11.2019г. ФИО1 был на приеме у врача терапевта и дерматолога. Согласно заключению МСЭК от 25.09.2019г. ФИО1 инвалидом не признан. 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения данного уголовного дела, а виновность подсудимого ФИО1 доказанной. 

Позиция подсудимого ФИО1 об отсутствии возможности трудоустроиться и своевременно выплачивать алименты, в инкриминируемый период по причине прохождения консультаций и обследований в лечебных учреждениях в амбулаторных условиях, не является уважительной причиной неуплаты им алиментов, поскольку по результатам медицинских обследований и лечения ФИО1 не признан нетрудоспособным или инвалидом. Иных обстоятельств, связанных с тяжелым материальным и семейным положением, препятствовавших ФИО1 погасить образовавшуюся задолженность, в судебном заседании не установлено, а потому суд расценивает данный довод подсудимого ФИО1 об уважительности причин неуплаты алиментов, как способ защиты. 

Содеянное ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 157 УК РФ, как неоднократная неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

Исследованием личности подсудимого установлено, что ФИО1 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

В качестве смягчающих вину обстоятельств, в силу ч.2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает состояние здоровья ФИО1 

При назначении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания, суд, учитывая смягчающее вину обстоятельство при отсутствии отягчающих, данные о личности, влияние наказания на исправление, считает необходимым назначить наказание в виде исправительных работ. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 10 (десяти) месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы в доход государства 10% ежемесячно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

Председательствующий . И.Ю. Болховитин